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واکنش مقامات بین المللی 
به شهادت سردار سلیمانی

نگرانی از افزایش تنش در منطقه 
ترور سردار سلیمانی واکنش های گسترده ای در  �

بین مقامات کشورهای دیگر داشت. از ابراز شادمانی 
نتانیاهو تا ابراز نگرانی پوتین.

ابراز نگرانی پوتین 
به گزارش ایسنا به نقل از المیادین، ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، در تماسی تلفنی با 
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، نسبت به 
شهادت سردار قاسم سلیمانی ابراز نگرانی کرد. پوتین 
گفت: اقدام آمریکا در ترور سردار سلیمانی ممکن 

است اوضاع منطقه را بیش از پیش خطرناک کند.
ملت سوریه سلیمانی را از یاد نمی برد

بشار اسد، رئیس جمهور سوریه نیز در پیامی به 
رهبر معظم انقلاب، شهادت سردار سلیمانی را 
تسلیت گفت. به گزارش ایسنا، به نقل از المیادین، 
رئیس جمهور سوریه در این پیام آورده است: با کمال 
حزن و اندوه خبر شهادت ستاره هایی از رهبران 
مقاومت و در رأس آنها سرلشکر سلیمانی را دریافت 
کردم. یاد سردار سلیمانی در ضمیر و وجدان ملت 
سوریه باقی خواهد ماند. شهید سلیمانی زندگی 
خود را در خدمت به کشورش، محور مقاومت و 
مسائل برحق جهان صرف کرد. رئیس جمهور سوریه 
گفت: ملت سوریه ایستادگی سلیمانی در کنار ارتش 
عربی سوریه و جنگ با تروریسم را از یاد نخواهد برد.
 به گزارش ایسنا به نقل از النشره، میشل عون، 
رئیس جمهور لبنان نیز در پیام هایی جداگانه به 
حسن روحانی، رئیس جمهور ایران و برهم صالح، 
رئیس جمهور عراق، شهادت سردار سلیمانی و 
ابومهدی المهندس را تسلیت و این اقدام آمریکا را 

محکوم کرد.
بررسی در سازمان ملل

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه نیز در 
واکنش به شهادت سردار سلیمانی گفت این 
موضوع در سازمان ملل مورد بحث قرار خواهد 
گرفت. به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری 
اردوپوینت، ماریا زاخارووا، گفت: بدون شک ما امروز 
با نمود یک واقعیت جدید روبه رو شدیم، یعنی کشتن 
نماینده یک حکومت مستقل، مقام رسمی یک کشور 
در اقداماتی که هیچ گونه اساس قانونی نداشت. این 
یک جریان بسیار مهم است که وضعیت را به تمامی 
به یک سطح جدید منتقل می کند. این مقام روسی 
علاوه بر این بیان کرد که این موضوع روز جمعه 
در سازمان ملل مورد بحث قرار می گیرد، اگرچه 
چارچوب این بحث هنوز مشخص نشده است. 
رئیس  کمیته دومای دولتی روسیه در امور بین الملل 
نیز در توییتی نوشت که این اقدام آمریکا ممکن است 
عواقبی جدی در پی داشته باشد. لئونید اسلوتسکی، 
به خبرگزاری تاس اعلام کرد: آمریکا از خط قرمز 
عبور کرده و این دفعه ممکن است عواقبی جدی در 
پی داشته باشد. ایران گفته انتقام او را خواهد گرفت 
و پاسخی کوبنده خواهد داد تا از اقدامات بیشتر که 
ممکن است به زوال اساسی شرایط در منطقه منجر 
شود، جلوگیری کند. من لزوم مطرح شدن این مسئله 
در شورای امنیت سازمان ملل را رد نمی کنم. به 
گزارش اسپوتنیک، وزارت دفاع روسیه نیز با انتشار 
بیانیه ای نوشت: این اقدام کوته بینانه آمریکا که منجر 
به شهادت قاسم سلیمانی شد، باعث افزایش شدید 
تنش های سیاسی و نظامی در منطقه خاورمیانه 
خواهد شد و عواقب منفی اساسی برای سیستم 

امنیت جهانی خواهد داشت.
وزارت خارجه ترکیه نیز نسبت به تبدیل شدن 

عراق به میدان جنگ هشدار داد.
غیرقانونی بوده است

گزارشگر ویژه سازمان ملل در یک رشته پیام 
توییتری به تحلیل بیانیه پنتاگون درباره ترور سردار 
سلیمانی پرداخت و به نقص های سیاست پشت این 
اقدام اشاره کرد. به گزارش ایسنا، اگنس کالامارد، 
گزارشگر ویژه سازمان ملل، در یک رشته پیام توییتری 
درباره بیانیه پنتاگون [وزارت دفاع آمریکا] در پی 
ترور سردار قاسم سلیمانی، نوشت: این بیانیه 
اشاره می کند که [این اقدام] هدف «جلوگیری از 
برنامه های آینده حملات ایران» را دنبال می کرده 
است. به هر حال این ابهام دارد. آینده تا این اندازه 
قریب الوقوع نیست، بلکه معیاری مبتنی بر زمان و 
در چارچوب قوانین بین المللی است... این ترور بیشتر 
[اقدامی] تلافی   جویانه برای اقدامات گذشته به نظر 

می رسد تا آمادگی برای دفاع فوری از خود.
ابراز نگرانی گوترش

سخنگوی دبیر کل سازمان ملل نیز با صدور 
بیانیه ای اعلام کرد: آنتونیو گوترش به شدت از 
افزایش تنش میان ایران و آمریکا نگران است. 
به گزارش ایسنا، به نقل از سی ان ان، فرحان حق، 
سخنگوی دبیر کل سازمان ملل، با صدور بیانیه ای 
اعلام کرد: دبیر کل به طور مداوم اعلام کرده که 
حامی کاهش تنش ها در منطقه است. او همچنین 

به شدت نگران تشدید تنش های اخیر است.
واکنش نتانیاهو به شهادت سردار سلیمانی

نخست وزیر رژیم صهیونیستی پس از حمله 
تروریستی آمریکا و ترور قاسم سلیمانی و همراهانش 
گفت اسرائیل در کنار آمریکا خواهد ایستاد. به 
گزارش ایسنا به نقل از المیادین، بنیامین نتانیاهو، 
سردار سلیمانی را عامل کشته شدن تعداد زیادی از 
آمریکایی ها خواند و گفت: اسرائیل در کنار آمریکا 
خواهد ایستاد. ما در مبارزه مستحق برای تأمین 
امنیت، صلح و دفاع، کاملا در کنار ایالات متحده 
ادامه در صفحه ۱۵ آمریکا ایستاده ایم.  
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روحاني: پرچم این شهید والا مقام 
افراشته خواهد ماند 

شهید سردار سپهبد حاج قاسم سلیماني فرمانده 
سرافراز و دلاور نیروي قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامي مجاهدي خستگي ناپذیر بود که جز شهادت 
هیچ پاداشي برازنده او نبود. این جانب از سوي 
خود و هم رزمانم در ارتش جمهوري اسلامي ایران 
شهادت فرمانده ولایي نیروي قدس سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامي را به محضر حضرت بقیه االله الاعظم 
امام زمان(عج)، فرماندهي معظم کل قوا حضرت 
امام خامنه اي (مدظله العالي)، امت شهیدپرور، 
غیورمردان سپاه پاسداران انقلاب اسلامي و 
رزمندگان جبهه مقاومت تبریک و تسلیت گفته و 
به جنایت کاران اعلام مي داریم این حمله تروریستي 
و ددمنشانه آمریکاي جنایت کار که نشانه اي بارز 
از خوي تروریستي دولت آمریکا است بدون پاسخ 
نخواهد ماند. بدون تردید در پي این اقدام تروریستي 
جنایت کاران خبیث و به برکت این خون هاي پاک، 

جبهه مقاومت بیش ازپیش تقویت خواهد شد».
علي لاریجاني، رئیس مجلس شوراي اسلامي، 
هم در پیامي نوشت: «بسم  رب الشهدا و الصدیقین. 
شهادت سردار سرافراز، فرمانده شجاع، قهرمان، 
حماسه آفرین و کم نظیر سپاه اسلام، شهید قاسم 
سلیماني و شماري از هم رزمان دلاورشان را پس 
از عمري رشادت و مجاهدت در راه پاسداري از 
قرآن و مکتب اهل بیت(ع) و اعتلاي ایران اسلامي 
به حضرت ولیعصر (ارواحنا فداه)، رهبر معظم 
انقلاب اسلامي، ملت شریف ایران، مردم سلحشور 
استان کرمان، خانواده عزیز و ارجمند ایشان و دیگر 
شهداي هم رزمشان، به مجموعه  پرافتخار سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامي به ویژه رزمندگان غیور 
نیروي قدس تبریک و تسلیت مي گویم. این فرمانده 
مقتدر، محبوب و عزت آفرین، افتخار همه ایرانیاني 
بود که دل در گرو استقلال و اعتلاي کشور داشتند 
و سرانجام نیز در این راه از خون پاک خویش مایه 
گذاشت و به دست شقي ترین افراد این روزگار، 
رژیم جنایت کار و سفاک آمریکا به شهادت رسید و 
به اعلي علیین پیوست. رژیم خبیث آمریکا بداند 
که ملت بزرگ ایران براي حفظ عزت و سربلندي 
خود، تاکنون فرزندان عزیز بسیاري را در راه خداوند 
تقدیم کرده است که برادر عزیزم، شهید حاج قاسم 
سلیماني یکي از آن بزرگمردان است؛ اما این ملت، 
هرگز از خون فرزندان قهرمان خویش نخواهد 
گذشت؛ همان گونه که از جنایات شاه معدوم و 
صدام متجاوز که مزدوران ذلیل آمریکا بودند، 
نگذشت . امروز رژیم آمریکا منفورترین رژیم در جهان 
است و نظام استکبار مي داند که با این گونه جنایت ها 
هرگز نخواهد توانست در اراده هاي مصمم 
مجاهدان بزرگي که در دامان ملت هاي مسلمان 
تربیت شده اند، خللي به وجود آورد. شهید قاسم 
سلیماني، الگویي درخشان از این اراده هاي پولادین و 
تربیت یافتگان مکتب اسلام است. او که همه جواني 
پاک و متعبّد خود را در جبهه هاي شرف و کرامت، 
در دفاع از میهن و نظام جمهوري اسلامي گذرانیده 
بود، تا واپسین لحظات عمر پربرکت خویش را در راه 
مقابله با اشقیاي تکفیري و تروریست هاي جنایت کار 
سپري کرد، و در همین جبهه  شریف به آرزوي 
دیرین خود یعني جان دادن در راه خدا و در حال 
جهاد في سبیل االله نائل آمد. فضل و رحمت بیکران 
خداوند متعال بر آن شهید بزرگ گوارا باد. بي شک 
صف استوار آرزومندان این موهبت و پویندگان راه 
جهاد و شهادت در ایران اسلامي، در سپاه و در همه  
نیروهاي مسلّح جمهوري اسلامي، بنیاني مرصوص 
است که تداوم مسیر نوراني شهید قاسم سلیماني 
و دیگر شهداي اسلام و انقلاب را رقم خواهد زد و 

منهم من ینتظر و ما بدّلوا تبدیلا».
آیت االله سیدابراهیم رئیسي، رئیس قوه قضائیه، 
هم در پیامي شهادت مظلومانه سردار حاج قاسم 
سلیماني را به محضر حضرت ولیعصر(عج)، 
مقام معظم رهبري، جبهه پیروز مقاومت و همه 
امت اسلامي به ویژه ملت قدرشناس ایران اسلامي 
تسلیت گفت و از درگاه حضرت حق، علو درجات را 
براي آن مجاهد في سبیل االله و مردي که عهد خود با 

خدایش را صادقانه ایفا کرد، مسئلت کرد.
همچنین احمد جنتي، دبیر شواي نگهبان، هم 
به مناسبت شهادت سردار سلیماني گفت: «بي شک 
این اقدام آمریکاي جنایت کار بي پاسخ نخواهد ماند 
و دشمنان بشریت بدانند راه پرافتخار این شهید 

والامقام ادامه دارد».
آیت االله صادق آملي لاریجاني، رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، هم در پیامي نوشت: 
«شهادت سردار سرافراز اسلام، ولایت و مقاومت، 
سردار سپهبد حاج قاسم سلیماني موجب تأثر 
عمیق این جانب گردید. مجاهد عظیم الشأن ما 
پس از عمري جهاد و مبارزه با استکبار جهاني 
به سردمداري آمریکاي جنایت کار به آرزوي دیرین 
خود رسید و به خیل شهداي اسلام و انقلاب 

اسلامي پیوست».

علي ایوبي: «سپهبد شهید قاسم سلیماني»؛ این 
عنوان جدید سرداري است که از شروع جنگ ایران 
و عراق در سال ۱۳۵۹ تا سیزدهم دي ۱۳۹۸، پوتین 
به پا داشت و از مرزهاي ایران دفاع کرد. در مقدمه 
کتاب «روزي روزگاري قاسم سلیماني» درباره روزگار 
او در دوران دفاع مقدس این گونه آمده است: «اواخر 
سال ۱۳۶۰، وقتي محسن رضایي، فرمانده کل سپاه، 
حکم فرماندهي تیپ ثاراالله را به قاسم سلیماني 
داد و محمود اشجع، فرمانده وقت سپاه منطقه ۶ 
کشوري، با این انتصاب مخالفت کرد، شاید هیچ کدام 
نمي دانستند این جوان ۲۳ساله با نبوغ نظامي 
تحسین برانگیزش، سال ها بعد شخصیتي فراملي 
خواهد شد و افسران CIA از وي به عنوان قوي ترین 

مأمور مخفي خاورمیانه یاد خواهند کرد...».
۲۰ اسفند ۱۳۳۵، حسن سلیماني، از روستاییان 
«قنات ملک» در شهرستان «رابر» استان کرمان، 
صاحب پسري شد و نام او را «قاسم» گذاشت. قاسم 
۱۳ ساله بود که پس از پایان دبستان این شهر را ترک 
کرد و در ۱۸سالگي پیمانکار سازمان آب کرمان شد. 
قاسم جواني ورزشکار بود، کاراته کار مي کرد و جزء 

مربیان پرورش اندام نیز بود.
دو سال به انقلاب مانده با حجت الاسلام 
رضا کامیاب، از اهالي شهر مشهد که در ماه هاي 
رمضان براي تبلیغ به کرمان مي آمد، آشنا شد و 
به انقلابیون پیوست؛ رفاقتي که سازمان مجاهدین 
خلق در هفتم مرداد ۶۰ با ترور کامیاب آن را ناتمام 
گذاشت، اما همین دوستي کوتاه مدت باعث شد 
قاسم با روحاني اي از مشهد به نام آیت االله سیدعلي 

خامنه اي آشنا شود.
فرمانده لشکر ۴۱ ثاراالله بود که جنگ ایران و عراق 
تمام شد. سردار سلیماني به کرمان برمي گشت و 
مبارزه را با اشراري که از مرزهاي شرقي، به خصوص 

افغانستان وارد کشور مي شدند، ادامه داد.
 شهید زنده

حدود ۱۰ سال بعد، در سال ۷۹، فرماندهي کل 
قوا، قاسم سلیماني را به  سِــمت دومین فرمانده 
«نیروي قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامي» 
 گماشت. از این به بعد بود که حضور او در مجامع 
عمومي و اخبار کم رنگ شد. طالبان در افغانستان 
قدرت گرفته بود و حالا حضور سردار سلیماني 
به عنوان فرمانده که آن مناطق را به خوبي 
مي شناخت، غنیمت بود. قاسم سلیماني در چهارم 
بهمن ۱۳۸۹ درجه سرلشکري خود را از مقام معظم 
رهبري دریافت کرد و حضرت آیت االله خامنه اي در 
تقدیرش، او را «شهید زنده» نامید. رسانه هاي غربي 
درباره سلیماني گفته   بودند که او نقش مهمي در 
عقب راندن اسرائیل از جنوب لبنان، جنگ افغانستان، 
شکل دهي به فضاي سیاسي عراق پس از سرنگوني 
رژیم صدام و تغییر روند جنگ داخلي سوریه داشت.

ژنرال بي سایه
داعش که در خرداد ۹۳ به شمال عراق حمله 
کرد. شهرهاي زیادي را در عراق تصرف کرد، همین 
باعث شد نام سردار سلیماني کم کم به صدر اخبار 
بیاید. او که سال ها پیش در رسانه هاي عراق به 
«ژنرال بي سایه» معروف بود، دوباره چهره اش با 
موهاي سفیدشده در جلد مجلات خارجي و داخلي 
عیان مي شود. همان روزها، روزنامه «ساندي تایمز 
انگلیس»، «وال استریت ژورنال» و «نیویورک تایمز» 
مدعي شدند ایران فرماندهي ارتش ازهم فروپاشیده 
عراق را بر عهده گرفته تا با داعش بجنگد و قاسم 
سلیماني نیز مقابله با داعش را در دفاع از بغداد 
بر عهده دارد. مجله تایم در سال ۲۰۱۷، سردار 
سلیماني را در بین صد چهره تأثیرگذار سال قرار 

داده بود.
خبرگزاري مهر به نقل از رسانه هاي اقلیم 
کردستان عراق، نوشته بود که در مرداد ۱۳۹۳، سردار 
سلیماني نسبت به حمله داعش به اربیل هشدار 
داده بود. با حمله داعش در مرداد ۱۳۹۵، مسعود 
بارزاني از آمریکا و ترکیه تقاضاي کمک مي کند. دو 
روز بعد، جنگنده هاي آمریکایي بر فراز اربیل به پرواز 
درمي آیند. این در حالي است که ۴۸ ساعت قبل از 
پیوستن جنگنده هاي آمریکایي به عملیات دفاع از 
اربیل، یگاني از نیروهاي ویژه به فرماندهي سردار 
سلیماني و بنا به درخواست شخص بارزاني، در 
کنار پیشمرگان کُرد در حال نبرد با داعش بودند. به 
دنبال دفع خطر داعش، مسعود بارزاني شخصا نامه 
تشکري براي ریاست جمهوري ایران با این مضمون 
فرستاد که ایران بار دیگر در سخت ترین شرایط به 

دفاع از اقلیم کردستان عراق برخاست. 
 فاتح جنگ حلب

آذر دو سال پیش، شهر «البوکمال» در نزدیکي 

مرزهاي سوریه و عراق در حومه جنوب شرقي 
دیرالزور، از دست داعش آزاد شد. اهمیت 
آزادسازي این شهر که از آن به عنوان آخرین دژ 
مستحکم داعش در سوریه یاد مي شد، براي 
جریان مقاومت آن چنان مهم و تعیین کننده بود 
که سردار سلیماني تصمیم گرفت در راستاي 
تحقق وعده اش براي پایان دادن به سیطره داعش، 
۷۲ ساعت فرماندهي میدان مستقیم نبرد را بر 
عهده بگیرد تا خاطره شیرین نقش این فرمانده 
در آزادسازي مناطقي مانند «موصل»، «تکریت»، 
«جرف الصخر»، حفظ «سامرا» و «کربلا» از چنگ 
داعش، جلوگیري از سقوط اربیل و... در عملیات 
«ام المعارک» بار دیگر در اذهان ملت هاي منطقه 

تداعي شود.
سردار به مقام معظم رهبري نامه اي نوشت و 
پایان سیطره حکومت داعش را اعلام کرد. او که در 
این نامه خود را  فرزند و سرباز رهبري معرفي کرده 
بود، نوشت: «یقینا پایداري دولت هاي عراق و سوریه 
و پایمردي ارتش ها و جوانان این دو کشور، خصوصا 
حشدالشعبي  مقدس و دیگر جوانان مسلمان سایر 
کشورها، با حضور مقتدرانه و محوري حزب االله 
به رهبري سید پرافتخار آن، جناب سید حسن 
نصراالله (حفظه االله تعالي) نقش تعیین کننده اي در 

به شکست کشاندن این حادثه خطرناک داشتند».
مقام معظم رهبري نیز در پاسخ نوشتند: 
«این جانب صمیمانه به شما تبریک مي گویم و 
با این حال تأکید مي کنم که از کید دشمن غفلت 
نشود. آنهایي که با سرمایه گذاري سنگین، این توطئه 
شوم را تدارک دیده بودند آرام نخواهند نشست، 
سعي خواهند کرد آن را در بخشي دیگر از این 
منطقه و یا به شکلي دیگر دوباره به جریان افکنند».
سردار سلیماني، فاتح جنگ حلب در سوریه بود 

و حضور او در سوریه باعث شد تا وزارت خزانه داري 
آمریکا نام قاسم سلیماني را در فهرست تحریم 
قرار دهد. مدتي بعد، پس از وقوع یک انفجار 
مهیب در دمشق، شایعه شهادت سردار سلیماني 
در رسانه هاي جهان پیچید، اما چند روز بعد او در 
دیدار مسئولان نظام با مقام معظم رهبري حضور 
پیدا کرد. رابطه سردار سلیماني با رئیس جمهوري 
سوریه چنان بود که او بشار اسد را قهرمان عرب 
خطاب کرده بود. شهید سلیماني در این باره گفته 
بود: «این قهرمان شدن بدون اتکا به ایران به دست 
نمي آمد؛ ایران در فاصله دوهزار کیلومتري از 
مرزهاي خود برابر صدها گرگ ایستادگي کرد و به 

کمک ملت هاي اسلامي آمد».
در سفر یک روزه و ناگهاني اواخر سال گذشته 
بشار اسد به ایران، سردار سلیماني در هر دو 
ملاقات رئیس جمهوري سوریه با مقام معظم 
رهبري و حسن روحاني حضور داشت. هرچند 
نبود وزیر خارجه ایران در این جلسات باعث 
دلخوري و استعفاي محمدجواد ظریف شد، اما 
سردار سلیماني در واکنش گفت: «حتما آقاي 
ظریف مسئول سیاست خارجي جمهوري اسلامي 
ایران است و طي مدت مسئولیت در وزارت امور 
خارجه کشورمان همواره مورد حمایت و تأیید 
مقامات عالي رتبه نظام، به ویژه مقام معظم 

رهبري(مدظله العالی) بوده و هستند».
پاسخ سردار به ترامپ

چهارشنبه اي که گذشت، مقام معظم رهبري 
هم زمان با اتفاقات عراق گفته بودند: «حمله  آمریکا 
به حشدالشعبي در واقع گرفتن انتقام داعش بود؛ 
زیرا آن نیرویي که داعش را زمین گیر کرد و از بین 
برد، بسیج مردمي عراق بود». رئیس جمهوري 
آمریکا مرداد سال گذشته، رئیس جمهوري ایران 
را در توییتي تهدید کرده بود. همان زمان شهید 
سلیماني در مراسمي به صراحت دونالد ترامپ 
را مخاطب قرار داد و گفت: «شأن رئیس جمهور 
ما نیست که جواب تو را بدهد. من به عنوان یک 
سرباز جواب تو را مي دهم». او گفته بود: «تو ما 
را تهدید مي کني به اینکه اقدامي انجام مي دهي 
که در دنیا سابقه ندارد. این ادبیات کاباره است. 
یک کاباره چي با دنیا این گونه حرف مي زند. شما 
چه  کاري مي توانستید بکنید که در طول این ۲۰ 
سال نکردید؟ یادتان رفته براي سربازانتان پوشک 
بزرگ سال تهیه مي کردید و امروز آمدید ما را تهدید 
مي کنید؟ شما در جنگ ۳۳روزه چه غلطي کردید؟ 
غیر از این است که شروط حزب االله براي پایان جنگ 
را پذیرفتید؟». حالا منطقه، استراتژیستي را از دست 
داده است که سال ها دنبال ثبات بود. قطعا فضاي 
بازي در خاورمیانه در نبود شهید قاسم سلیماني 

نوع دیگري رقم خواهد خورد.

شرق: ۲۴ ساله بود که جنگ شروع شد. دو سال قبل به عضویت سپاه 
درآمده و از همان آغاز توانایي هایش آشکار شده بود. سردار سپهبد 
شهید قاسم سلیماني خود دراین باره گفته بود: «همه جوان بودیم و باید 
به شکلي براي انقلاب فعالیت مي کردیم و این گونه بود که وارد سپاه 
شدم». پیش از آن او پیشینه نظامي نداشت و در سازمان آب کرمان کار 
مي کرد. سردار سلیماني البته در آغاز به عضویت «سپاه افتخاري» کرمان 
درآمد و هم زمان در سازمان آب کرمان هم مشغول به کار بود. جبهه هاي 
کردستان سرآغاز حرکت او در جبهه هاي نبرد بود که با شروع جنگ 
تحمیلي ادامه پیدا کرد؛ فصلي جدید که با آموزش گردان هاي سپاه کرمان 
آغاز شد و به فرماندهي سپاه ثاراالله کرمان و حضور مؤثر در میدان هاي 

دفاع مقدس انجامید.
سوسنگرد؛ آغاز حضور در جبهه هاي دفاع مقدس

تابستان ۵۹ جنگ هشت ساله ایران و عراق آغاز شد. سردار سلیماني 
که پیش از این به عضویت سپاه درآمده بود، به گفته هم رزمان، مسئولیت 
آموزش را برعهده داشت. گردان هایي که او آموزش داده بود راهي 
جبهه هاي جنوب مي شدند. پیش از این اما سردار سلیماني در کردستان در 
مقابل جدایي طلبان جنگیده بود. وقتي از مهاباد بازگشت، مسئولیت پادگان 
قدس سپاه در کرمان را برعهده گرفت. جنگ آغاز شده بود و سردار سلیماني 
در اولین گام چندین گروه از نیروهاي کرماني را آموزش داد؛ نیروهایي که 
قرار بود عازم جبهه هاي جنوب شوند. کمي بعد یعني در سال ۶۰ خود 
نیز عازم سوسنگرد شد و در محور مالکیه مقابل بعثي ها جنگید. به نوشته 
«تسنیم»، او خود درباره این دوران و نقش شهید حسن باقري در ماندگاري 
خود در جبهه نبرد در دوران دفاع مقدس گفته بود: «اوایل سال ۶۰ در جبهه 
سوسنگرد بودم که شهید علي هاشمي جبهه اي را در حمیدیه تشکیل داد، 
من هم در خدمت ایشان بودم. زماني بود که گردان ها تشکیل شدند. عملیاتي 
به  نام رجایي و باهنر طراحي شده بود. من در آن عملیات معاون گردان 
بودم. عملیات حساسي بود. مي خواستیم عراقي ها را در جاده سوسنگرد - 
حمیدیه دور بزنیم». سردار سلیماني درباره شهید باقري گفته: «حسن به 
جبهه ها سرکشي مي کرد... از احترامي که به او مي گذاشتند، با توجه به اینکه 
صورت حسن کم مو بود، فکر مي کردم پسر آقاي هاشمي رفسنجاني است.
تا اینکه در شب قبل از عملیات، جلسه اي گذاشته شد و فرماندهان گردان ها 
در سالن نمازخانه جمع شدند. در آنجا دانستم 
که مسئول اطلاعات  عملیات جنگ است». سردار 
سلیماني گفته بود: «من از همان ابتداي سال ۶۰، 
مجذوب حسن شدم. شاید یکي از عللي که باعث 
شد از رفتن صرف نظر کنم و در جنگ ماندگار 
شوم، شخصیت حسن بود». سردار سلیماني 
گردان ۴۱ ثاراالله کرمان را بنیان گذاري کرد و پس 
از این با همین گردان که بعدها به لشکر ارتقا پیدا 
کرد، در عمده عملیات هاي دفاع مقدس حضوری 

پررنگ داشت.

لشکري که بنیان گذاشت و فرمانده اش بود
لشکر ۴۱ ثاراالله، لشکر پیاده نظام سپاه پاسداران انقلاب اسلامي بود 
که از نیروهاي استان کرمان تشکیل مي شد. این لشکر سال ۵۹ در قالب 
یک گردان شکل گرفت و یک سال بعد به تیپ ارتقا پیدا کرد و سال ۶۱ 
باز هم گسترش یافت و با ۳ تیپ و یک گردان زرهي، به عنوان لشکر ۴۱ 
ثاراالله به فعالیت ادامه داد. سردار سلیماني که از بنیان گذاران این لشکر 
بود، تا سال ۷۶ فرماندهي آن را برعهده داشت. لشکر ۴۱ ثاراالله در طول 
جنگ ایران و عراق در عملیات هاي نصر ۴، نصر ۵، کربلاي ۱، کربلاي ۴، 
کربلاي ۵، بدر، خیبر، والفجر ۱، والفجر ۳ و والفجر ۴، عملیات رمضان، 
بیت المقدس و بیت المقدس ۷، فتح المبین و طریق القدس حضور داشت. 
عملیات طریق القدس عملیات مشترک سپاه و ارتش در آزادسازي بستان 
بود که از ۲۰ آبان تا ۱۵ آذر ۱۳۶۰ انجام شد. فتح المبین، عملیات آزادسازي 
غرب دزفول و دهلران و محافظت از اندیمشک، شوش، دزفول و جاده 
اندیمشک- دزفول اواخر سال ۶۰ و اوایل سال ۶۱، خیبر، عملیات تهدید 
بصره سال ۱۳۶۰، کربلاي پنج عملیات اشغال سلیمانیه و پیشروي به سوي 
بصره سال ۶۴ از جمله عملیات هایي بودند که سردار سلیماني به همراه 
لشکر ۴۱ ثاراالله در آنها حضور داشت. در عملیات نصر ۵ نیز که بعد از نصر ۴ 
و در خرداد و تیر سال ۶۶ انجام شد، یگان تحت فرماندهي سردار سلیماني 
مورد حمله شیمیایي قرار گرفت. عملیات بیت المقدس ۴ که در فروردین 
۶۷ براي تصرف بلندي هاي شاخ شمیران و شاخ سومر انجام شد، دیگر 
میداني بود که سردار سلیماني در هشت سال  دفاع مقدس در آن جنگید. 
فرمانده لشکر ۴۱ ثاراالله در دو عملیات فاو و مجنون سال ۶۷ نیز حضور 
داشت. سردار سلیماني کمتر اهل مصاحبه بود و به همین دلیل خاطره هاي 
زیادي از حضور او در جبهه ها در دست نیست. او خود در خاطره درباره 
عملیات کربلاي ۵ مي گوید: ««یك وقت در شلمچه بودیم، ما مي خواستیم 
عملیات بکنیم. قبل از این عملیات کربلاي ۵، شاید یك سال و نیم قبل از این، 
خب آنجا ما براي اینکه دشمن متوجه نشود، نیروهاي اطلاعات عملیات 
ما مشخص کرده بودیم مستقر کرده بودیم جلوي ما آب بود. آن روز دو تا 
از بچه هاي ما به نام صادقي و موسایي پور رفتند براي شناسایي، برنگشتند، 

یك برادري داشتیم خیلي عارف بود، نوجوان مدرسه اي بود، دانش آموز، 
اما خیلي عارف بود یعني شاید در عرفان عملي کم مثلش پیدا مي شد، 
به درجه اي رسیده بود که بعضي از اولیا و در واقع بزرگان این جایگاه، 
جایگاه عرفان بعد از مثلا مدت طولاني ۷۰ سال، ۸۰ سال مي رسیدند، او 

رسیده بود...».
دفاع مقدس حالت مادر  دارد

سردار سلیماني سال هاي بعد از پایان جنگ نیز در محورهاي مقاومت 
جنگید. از برجسته ترین این جنگ ها جنگ ۳۳ روزه لبنان با رژیم اسرائیل 
بود که سردار سلیماني در اولین و آخرین مصاحبه مطبوعاتي خود با دفتر 
حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبري از حضور کامل خود در مدت این جنگ 
در لبنان سخن گفت. او این جنگ را چنین توصیف کرد: «یک نکته مهمي 
که وجود دارد، در مسئله جنگ و یک ضربه حزب االله مشابه ضربه آقا 
امیرالمؤمنین در جنگ خندق بود در به زمین زدن عمر بن عبدود که پیامبر 
فرمودند این ضربه امیرالمؤمنین مساوي است با همه عبادت جن و انس. 
چرا؟ چون ناجي اسلام شد. حزب االله در ضرباتي که طراحي مي کرد، بعضي 
از ضرباتش یک مرتبه یک ساختار کامل رژیم را از دور خارج مي کرد». او در 
این مصاحبه از فرمانده ارشد حزب االله لبنان در این جنگ عماد مغنیه که 
دو سال بعد یعني سال ۲۰۰۸ به شهادت رسید نیز به عنوان سردار واقعي 
یاد مي کند. سلیماني در سال هاي جنگ هم رزمان زیادي را از دست داده 
بود و به همین دلیل همواره آرزوي شهادت داشت و از هم رزمان خود با 
اندوه بسیار یاد مي کرد. او در ادامه مصاحبه با دفتر حفظ و نشر آثار مقام 
معظم رهبري درباره جنگ ۳۳ روزه لبنان از دوران دفاع مقدس این طور یاد 
مي کند: «[دفاع مقدس] نسبت به همه دفاع هاي مقدس دیگري که وجود 
دارد، یك حالت مادر دارد، محوریت و قدسیت دارد، نمي توانیم بگوییم که 
اگر دفاع مقدس وجود نداشت، یعني این نوع دفاعي که در دفاع ما اتفاق 
افتاد که موضوعات معنوي در اعلي ترین شکلش بروز داده شد، تبلیغات 
دیني در اعلي ترین شکلش بروز داده شد، موضوعات اعتقادي، عبادي در 
اعلي ترین شکلش بدون ذره اي انحراف نمایش داده شد، ایثار، جهاد و 
شهادت در اعلي ترین شکلش نشان داده شد، مدیریت و در رابطه در واقع 
مدیر و زیرمجموعه، دقیقا اگر بخواهیم تطبیق بدهیم با نادرترین صحنه هاي 
صدر اسلام قابل تطبیق است؛ بنابراین دفاع مقدس در همه موضوعات یك 
قله اي بود؛ اینها سلسله جبل این قله اند. شما این جبل البرز طولش بیش 
از هزار کیلومتر است اما معرفش قله دماوند است، قله دماوند آن نقطه 
مرتفع اساسي است، دفاع مقدس به نسبت همه این دفاع ها نسبت این قله 
دماوند را به یك سلسله جبل طولاني البرز دارد یك ارتفاعي دارد مرتفع تر از 
همه اینهاست، اینها دامنه هاي او هستند، سلسله قلل آن هستند. بخواهیم 
واقعا تشبیه بکنیم این را باید بگوییم». او در ادامه مي گوید:  «ما خیلي از این 
صحنه ها در دفاع مقدسمان دیدیم و همیشه مي گویم از عوامل برحق بودن 
خودمان در جنگ من آن روحیاتي که از رزمندگانمان بروز مي کرد که بیشتر 
شباهت داشت به یك حالت سیر و سلوك، به برداشتن حجاب ها سخناني 

مي گفتند وراي حجاب ها، وراي پرده ها».

روایت زندگي و کارنامه شهید قاسم سلیماني در خاورمیانه

سردار جنگ هاي نامنظم

مروری بر عملکرد سردار سلیماني در دفاع مقدس
سربازى از کرمان

 سند مالکیت و فاکتور کمپانی خودرو پراید سایپا 
 ۱۱۱SE رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران 

۶۶ - ۶۵۹ س ۶۸ و شماره موتور ۵۲۲۶۸۲۶ و شماره شاسی 
NAS۴۳۱۱۰۰E۵۸۰۰۵۷۰ به نام الهه هوشیار مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


